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1. PErmbledhjeekzekutive

Agjencia e Sh6rbimeve td Navigacionit Ajror e Republik6s sE Kosov6s (ASHNA) 6sht6 agjensi

shtetdrore, e themeluar me Ligjin Nr. 04/L-250 p6r "Agjencind e Shdrbimeve t6 Navigacionit Ajror"
(Ligji per ASHNA), me pergjegjesi p6r ofrimin e shErbimeve td navigacionit ajror nd hapdsi16n ajrore td
Republikds sd Kosov6s. Pdr shkak t6 kufizimeve q6 burojnE nga "statusi politik", fush6veprimi shtrihet
nga niveli tok6 (Ground GND) deri n6 lart6sind 6,250 m (Flight Level FL 205).

ASHNA veprimtarinei e saj e pdrkufizon nd shtyllat kryesore si nd vijim

i. Sh6rbimet e Kontrollit tE Trafikut Ajror

a ShErbimet lnformativeAeronautike

t Shdrbimet Meteorologjike

.:. Sh6rbimet e Komunikimit, Navigimit dhe Vezhgimit (Survejimit)

Aktivitetet tona, nga aspekti i sigurisd dhe ekonomik rregullohen nga Autoriteti i Aviacionit Civil td
Kosov6s pdrmes ligjeve dhe akteve ndnligjore vendore, si dhe rregulloreve nddrkombdtare td
aviacionit civil, kryesisht t6 Komisionit Europian. ASHNA, sipas ligjit, njeh autoritetin e KFOR-it nd

g€shtjet e hapdsirds ajrore dhe ruan bashk6punim tri vazhduesh6m nE gdshtjet strategjike dhe

operative.

Sipas Ligji Nr. 04/L-250 pdr "Agjencind e Sh6rbimeve t6 Navigacionit Ajror", ASHNA i raporton Qeveris6

s6 Republik6s sr! Kosovlis. Veprimtaria jont-i organizohet dhe zhvillohet nd Vrel16, Lipjan, pErkat6sisht

nd afdrsi t6 Aeroportit NdErkomb6tar td Prishtinds "Adem Jashari".

Aktualisht ASHNA ka 180 ntipuntis me pozita dhe funksione t6 miratuara, kryesisht td organizuara nd

dy sektor6, operativ dhe administrativ.

Gjatd vitit 2023, ASHNA ka p6rmbyllur dhe 6shtd nti proces tri p6rmbylljes me sukses tE disa projekteve

td rEnd6sishme kapitale, td cilat kanE treguar ndikim t6 menjdhershdm nE ngritjen e siguris6 dhe

cikisisr!, si pdr shdrbimet tona, ashtu edhe pdr shfrytdzuesit (kompanitd ajrore, KFOR-in ...)

l.l Misioni

+ Ofrimi i sigurt6, efektiv dhe cil6sor i shErbimeve t6 navigacionit ajror
, Normalizimi i plotd i hapdsir6s ajrore td Republikds sd Kosovds

1.2 Vizioni

ASHNA do td jetE konkuruese nE ofrimin e shErbimeve td novigacionit ajror me efikasitetin mE tE

lort€ tE kostos nE rajon.

Kjo do te arrihet pdrmes zhvillimit tE vazhdueshdm tE burimeve njerdzore, moderizimimit tE

infrastrukturds, ngritjes dhe pdrmir6simit td bashkdpunimit me klientet tanE dhe pal6t tjera td

interesit.
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2. Objektivat kryesore

Ne kete periudh6 pes6vjegare (2024 - 2028) qe mbulohet nga ky Plan Biznesi, pdrveg objektivit primar,

siguris6 sd operimeve, ASHNA synon tr! arrij6 tre objektiva madhore, tE cilat do ken6 ndikim tE

theksuar n6 pdrmbushjen e misionit dhe vizionit tonri si ofrues i sh6rbimeve t6 navigacionit ajror dhe

nj6kohEsisht do mb6shtesnin politikat shtetdrore p6r shtrirjen e autoritetit dhe forcimin e sovranitetit

nd hapdsir6n ajrore td Kosovds.

2.1 Normalizimi i HapEsir6s Ajrore

Hap6sira e ul6t ajrore lhapja e rrug6ve ajrore me vendet fqinje

Normalizimi i hapdsir6s s6 ul6t ajrore td KosovEs ka filluar qE nga viti 2014 dhe ndnkupton hapjen e

rrugtive ajrore dhe pikave td kordinimit midis Republikds sE Kosovtis dhe td gjitha vendeve fqinje

(Shqipdris6, Malit td Zi dhe Serbisd), qe do t€ sh6rbenin per te gjithe aviondt qE fluturojnd n6 ANP

"Adem Jashari" dhe tranzit p6r aeroporte tjera nE rajon. Rrug6t e reja ajrore do ta shkurtonin koh6n

e fluturimit prej 15-30 minuta, zvogrilonin emetimin e gazrave td ddmshme dhe do td ulnin koston e

operimit pdr kompanit6 ajrore.

Synohet qe gjate vitil 2024 t6 hapen rrugrit ajrore me Malin e Zi. Deri tani, jane! zhvilluar dhe

implementuar me sukses projektet pt-ir mbulueshmdri me radar, radio, procedura konvencionale

instrumentale tE fluturimit dhe PBN, si dhe jan6 realizuar trajnimet e nevojshme p6r td akomoduar

nevojat e ketij objektivi. Gjat6 periudhds 2024 - 2028, vardsisht edhe nga zhvillimet tjera qd janE jasht6

kapaciteteve tona te kontrollit, synohet hapja e rrugEve ajrore dhe pikave tE kordinimit edhe me

Serbin6.

HapEsira e lartE ajrore/menaxhimi-ofrimi i shErbimeve tE navigacionit airor

Aktualisht, sh6rbimet e navigacionit ajror nd hap6sirdn e lart6 ajrore td Kosovds nga FL 205

deri nE FL 660 ofrohen nga Hungarocontrol. N6 bashk6punim me Qeverin6 e Republikds sE

Kosoveis, NATO-n (KFOR) dhe tE gjitha pal6t tjera td interesit, ASHNA synon qd deri nE vitin

2026 td marr nei menaxhim, respektivisht tE ofroj sh6rbime tE navigacionit ajror edhe nE

hapdsir6n e lartE ajrore. Ky projeksion per ASHNA-nE ndnkupton mesatarisht 1,47.OOO

fluturime, qE mund t6 krijojn6 td hyra vjetore rreth 6-8 milion euro.

Pdrveg kErkesave dhe aktivititeve politiko - ligjore, p6rgaditjet pEr menaxhimin e hap6sir6s sd

lart[ ajrore k6rkojnE edhe nj[ varg veprime tjera teknike/ investime sig jan6;

+ lnstalimi i nj6 sistemitE riATM (NE process. P6rfundon nE vitin 2025);

+ Pdrgaditja e kapaciteve njer6zore, p6rkatdsisht rekrutimi dhe shkollimi i 24

Kontrollordve t6 Trafikut Ajror nE vitet 2024-2025;

, Trajnimi i kontrollordve p6r "Area Control" (ACC) 2024-2025.

2.2 Modernizimi i sistemeve pEr menaxhimin e trafikut airor
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Pdr td arritur kEtE objektiv td renddsishEm, i cili ndikon drejt6pdrdrejt6 n6 sigurinE dhe zhvillimin e

kapaciteteve tona, ne kemi identifikuar nevojtin e zhvillimit dhe implementimit tE disa sistemeve td
reja nE periudhdn 2024-2028.

t Sistemi i ri ATM, do td pdrkufizohet si projekti kryesor pdr kEtE periudhd pesEvjegare. Ky

sistem/projekt ka nderlidhje td ngushtd dhe me procesin e normalizimit td hap6sir6s ajrore.
, Multilateration (MLAT), 6sht6 sistem i cili mund6son pErcjelljen e fluturakeve n6 hapdsirdn

manovruese n6 tokd dhe nd hapEsirdn ajrore, nr! varshmdri nga numri i senzor6ve.

, Radari Primar (PSR), eshte njE sistem radarik isurvejimit qE pErdor radio sinjalet e reflektuara.

Parimi ifunksionimit te ketij radari: antena e radarit rrotullohet (zakonisht me 5-12 rpm)

l6shon/emeton nj6 impuls t6 val6ve t6 radios. Me t6 arritur fluturaken (ose objekt tjetdr) vala

reflektohet dhe nje pjes6 e energjis6 kthehet nE antenti. PSR 6shtd sensori i vet6m i

mbikqyrjes/survejimit i pdrdorur nE aviacionin civil qd nuk k6rkon ndonj6 pajisje n6 bord pdr

t6 lokalizuar aeroplandt. Ndryshe nga SSR, ADS-B dhe MLAT, ai mund td zbulojd nj6 aeroplan

qd mund tE ket6 ddshtim td transponderit ose njd ndErhyrds td paautorizuar.

Kete lloj radari, shtetet e pdrdorin kryesisht pdr gdshtje sigurie, respektivisht nE kuad6r td
sistemit te mbrojtjes.

t Aeronautical Message Handling System (AMHS), €shtd sistem q6 munddson procesim mti tLi

avancuar dhe md t6 sigurt tri mesazheve aeronautike.

2.3 Energjia e ripert€ritshme

N6 funksion t6 uljes s6 shpenzimeve t6 energjisd elektrike dhe njekohesisht edhe tE ruajtjes s6

ambientit, ASHNA planifikon qd brenda kdtij pesd vjegari te kaloj nd shfryt6zim tE energjisd sd

rip6rtdrishme. Kjo synohet td arrihet p6rmes zhvillimit dhe implementimit td projektit p6r vendosjen

dhe integrimin e paneldve solar. Ky objektiv pdrkon edhe me objektivat e Qeverise! s6 Republikds sE

Kosovds pdr Efigienc6 t6 Energjis6 dhe Energji t6 RipErtdritshme.

.d#
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3. Siguria

ASHNA do td vazhdojd td p6rq6ndrohet nE zbatimin e kErkesave td sistemit pdr menaxhimin e siguris6.

Pdr mE tep6r do tE vazhdohet puna nE p6rmir6simin e performanstis sd sigurisd pdr tE p6rmbushur

kErkesat ligjore si dhe rekomandimet q6 rezultojnd nga aktivitetet e ndryshme tE siguris6.

Rritja e nivelit td trafikut, e p6rcjell6 me rritjen e kompleksitet tri operimeve do tA paraqese nje sfide

shtesd pe!r menaxhimin e rrjedhds sd sigurtd t6 operimeve.
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4. Burimet NjerEzore

Pdrmes hartimit dhe implementimit t6 planeve p6r zhvillim dhe trajnim td stafit, ASHNA do ngris

kapacitetet e nevojshme pEr td kryer detyrat dhe pergjegjdsitd qd rezultojnd nga vendet e tyre te
puntis. Gjithashtu pdrmes politikave zhvillimore, synon ruajtjen e stafit pdr t6 ardhmen.

Me Ligjin mbi Ndarjet Buxhetore pEr vitin 2023, ASHNA aktualisht ka td aprovuara L92 pozita t6 pun6s,

nddrsa pdr vitin 2024, nd planin e personelit jand parapare gjithsej 204 pozita. Stafi i ASHNA-sE dsht6

ipdrgaditur dhe ikualifikuar sipas standardeve dhe kritereve t6 larta. Sidoqoftd, investime t6
vazhdueshme jan6 td nevojshme pdr td ruajtur nivelin e tyre tA kompetencds si dhe p6r t'i avancuar

njohurit6 dhe shkathtdsit6 e tyre nr5 pErdorimin e teknologjive dhe procedurave td reja t6 punds.

ASHNA burimet njerdzore i sheh si elementin kyg per tti mundeisuar zbatimin e vizionit tE vet pdr

ruajtjen dhe avancimim e sigurist!, me efikasitetin mE tE lartd trO kostos nE rajon. Rrjedhimisht, ASHNA

e sheh td nevojshme qd nd aspektin afat-meselm t6 punesoje staf shtes6 n6 mdnyr6 qE t6 jet6 nd

gjendje qd td pdrmbushd kdrkesat n6 rritje qE pritet td rezultojne nga ngritja e vazhdueshme e trafikut
nd hapdsir6n e ul6t ajrore t6 Republik6s se! Kosovtis si dhe potencialin p6r marrjen ndn menaxhim tt!
hap6sir6s s6 lart6 ajrore tE Republikds s6 Kosovds nga ana e ASHNA-s.

Si rrjedhoje e planit p6r normalizim tE hap6sirEs ajrore tE Republikds sE Kosovris, prir vitin 2024 6sht6

parapare! rekrutimi i 24 Kandidat6ve p6r Student Kontrollor t6 Trafikut Ajror.

Rritja e numrit tE personelit p6r periudhEn2024-2028 6sht6 paraqitur nE tabel6n nE vijim:

2024 Departamenti i

ShErbimeve t€
Trafikut
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Numri i stafit i
planifikuar pEr

rekrutim

Numri
total i
stafit

Departamentet Nr i stafit pEr pozita Pozitat

24 204 24

a


